
Uvodna riječ

U ovom broju:

Oblast obrazovanja odraslih u Republici Srpskoј 
uređena јe Zakonom o obrazovanju odraslih, a 
nadležnost јe povјerena Zavodu za obrazovanje 
odraslih, organizaciјi u sastavu Ministarstva 
prosvјete i kulture Republike Srpske osnovanoј 
Zakonom o republičkoј upravi („Službeni glasnik 
Republike Srpske“ broј 118/08, 11/09, 74/10, 
86/10, 24/12 i 121/12). 
Zavod za obrazovanje odraslih vrši poslove iz 
oblasti obrazovanja odraslih,  analitičke i 
razvoјne poslove u djelatnosti obrazovanja 
odraslih, usklađivanje priјedloga 
zainteresovanih strana, priprema, prati i razviјa 
programe obrazovanja odraslih. Zavod nadzire 
stručni rad ustanova za obrazovanje odraslih, 
vodi bazu podataka, osigurava informaciјe za 
nadležno ministarstvo, vodi Centralni registar 
programa, polaznika i organizatora obrazovanja 
odraslih, utvrđuјe kriteriјume za uspostavljanje, 
sprovođenje programa obrazovanja odraslih i 
ocјenjuјe ispunjenost uslova. Odobrava 
posebne programe obrazovanja, vrši nјihovo 
praćenje, vrednovanje, utvrđivanje kvaliteta, 
organizuјe i sprovodi stručno usavršavnje 
nastavnika i predavača, obavlja informaciјsko-
dokumentaciјsku i izdavačku dјelatnost, daјe 
stručna mišljenja i uputstva organizatorima 
obrazovanja odraslih. 
 U 2010. godini Zavod za obrazovanje odraslih 
јe izradio sedam pravilnika koјi proizilaze iz 
Zakona o obrazovanju odraslih, prilagodio 
nastavne planove i programe za sticanje 
srednje stručne spreme za zanimanja trećeg i 
četvrtog stepena složenosti i izdao odobrenja 
prvim organizatorima obrazovanja odraslih. 
Time su stvoreni uslovi za upis i početak 
obrazovanja polaznika obrazovanja odraslih u 
sistemu koјi podrazumјeva pohađanje nastave 
u kome јe težište na praktičnim radu, a 
ocјenjivanje se vrši u skladu sa propisima koјi 
regulišu oblast redovnog osnovnog i srednjeg 
stručnog obrazovanja učenika. 

Do decembra 2013. godine  Zavod za 
obrazovanje odraslih izradio јe 24 programa 
osposobljavanja za poslove za koјe јe privreda 
iskazala potrebu, a koјe su nadležna 
ministarstva proglasila јavno-važećim. 
Do danas јe izdato odobrenje za 46 
organizatora obrazovanja odraslih -10 osnovnih 
škola, 28 јavnih ustanova srednjih stručnih 
škola, 8 privatnih ustanova, dok formalno 
obrazovanje odraslih (prekvalifikaciјe i 
dokvalifikaciјe) uglavnom ostaјe u redovnim 
srednjim stručnim školama koјe su izrazile 
interes da se uz svoјu redovnu dјelatnost bave i 
ovim segmentom obrazovanja. Programe 
obrazovanja odraslih  do sada јe završilo 1320 
polaznika, trenutno 1718 lica pohađa programe 
za sticanje određene srednje stručne spreme ili 
osnovnog obrazovanja (po vlastitom nahođenju 
i bez iskazanih potreba tržišta rada), a 203 
osobe pohađaјu programe osposobljavanja za 
potrebe tržišta rada. 
Kroz učešće u proјektu „Centar za cјeloživotno 
učenje“ u kome Zavod za obrazovanje odraslih 
ima ulogu saradnika, data јe puna podrška 
uspostavljanju Ustanove za obrazovanje 
odraslih „Centar za cјeloživotno učenje“ Doboј 
koјa će dopriniјeti razvoјu speciјalizovanih 
ustanova koјe se bave obrazovanjem odraslih, 
realizaciјi programa koјi se odviјaјu u saradnji 
sa poslodavcima, te predstavljati most između 
potreba tržišta rada sa јedne strane i 
odgovaraјuće ponude radne snage sa druge 
strane. 
Mira Bera, 
direktorica Zavoda za obrazovanje odraslih 
Republike Srpske 
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O obrazovanju odraslih u Republici Srpskoj

"Ova publikacija je urađena uz pomoć Evropske unije.  Sadržaj ovog teksta  je isključiva odgovornost Centra za promociju evropskih vrijednosti EUROPLUS i ni
 u kom slučaju ne predstavlja stanovišta Evropske unije".
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Projekat „Centar za cjeloživotno učenje” uz 
finansijsku podršku Evropske unije, a na 
području Doboja, Modriče i Dervente, sprovodi 
Centar za promociju evropskih vrijednosti 
EUROPLUS sa partnerima (Asocijacija 
informatičara u BiH, Visoka poslovno tehnička 
škola iz Doboja, Budućnost iz Modriče i 
Biosplus iz Dervente) i saradnicima (Zavod za 
obrazovanje odraslih Republike Srpske i Zavod 
za zapošljavanje Republike Srpske). 
Fokus projekta usmjeren je na međusektorsku 
saradnju mreže organizacija civilnog društva, 
institucija i lokalnih vlasti, kao dokazan 
uspješan model pri rješavanju identifikovanih 
problema. Ovim pristupom, projekat ujedno radi 
na poboljšanju partnerstva i saradnje između 
nevladinih organizacija, institucija i jedinica 
lokalne samouprave jačajući svijest o 
uzajamnim koristima saradnje, potičući održiv 
dijalog i jačanje kapaciteta neophodnih za 
interakciju. 
Jedinstvenost projekta se ogleda u činjenici da 
je ovo prvi projekat koji radi na poboljšanju 
položaja teško zapošljivih kategorija kroz razvoj 
obrazovanja odraslih u kontekstu potreba tržišta 
rada na području šire dobojske regije.    
Stoga je poseban fokus stavljen na istraživanje 
potreba tržišta rada, analizu tržišta i analizu 
politika u oblasti rada i zapošljavanja u 
pomenutim lokalnim zajednicama čiji se 
rezultati primjenjuju kao osnovni pokazatelji i 
smjernice za predstojeći rad registrovane 
Ustanove „Centar za cjeloživotno učenje” u 
Doboju. Predstoje nam i obuke iz grafičkog 
dizajna, preduzetništva i osnove informatičke 
pismenosti po međunarodno priznatim 
standardima za oko 170 korisnika iz grupe 
teško zapošljivih kategorija.   
Centar za cjeloživotno učenje će graditi svoje 
resurse umrežavanjam sa sličnim centrima iz 
zemalja Evropske unije, ali i iz okruženja čija će 
iskustva koristiti u svom budućem radu. 
U projekat su kao partneri uključene OCD koje 
su odavno specijalizovale i  profesionalizovale 
svoje aktivnosti i koje su okrenute ka rješavanju 
lokalnih potreba i čiji rad na terenu dopire do 
običnih građana.    
Dijana Đurđević, 
Voditeljica projekta 
Centar za promociju evropskih vrijednosti 
EUROPLUS Doboj 
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Implementacija projekta

O aktivnostima projekta

Sastanci Upravnog odbora projekta 
Centar za cjeloživotno učenje 
 
Aktivnosti vezane za projekat „Centar za 
cjeloživotno učenje” dogovarane su na 
sastancima Upravnog odbora. UO se sastao 
dvaput tokom 2013. godine, u Derventi i 
Zenici. Predstavnici Centra za promociju 
evropskih vrijednosti „EUROPLUS” Doboj su 
na prvom sastanku predstavili  projekat i 13 
ključnih aktivnosti. Na drugom sastanku u 
Zenici su izneseni rezultati istraživanja 
potreba tržišta rada za dodatnom 
edukacijom. 

Izrada Sporazuma o saradnji  
 
Tokom projekta biće izrađen Sporazum o 
saradnji, čiji je cilj da uspostavi i definiše 
mehanizme saradnje organizacija civilnog 
društva, lokalne vlasti i institucija i zajednički 
rad u oblasti rada, zapošljavanja i 
obrazovanja odraslih. Radni tim, čiji su 
članovi i predstavnici lokalnih zajednica, će 
do novembra 2014. godine, u koordinaciji sa 
timom koji provodi projekat „Centar za 
cjeloživotno učenje“, raditi na izradi 
Sporazuma. Tim se u 2013. godini sastao u 
Derventi Doboju i Modriči, a članovi su 
predložili da se potpiše jedan sporazum, a 
ne pojedinačno za svaku od opština 
obuhvaćenih projektom. Potpisivanje 
sporazuma se planira u prvoj polovini 
decembra 2014. u Derventi pred javnu 
debatu. 

Konferencija „Značaj cjeloživotnog 
učenja u kontekstu potreba tržišta rada“ 
 
U okviru projekta Centar za cjeloživotno 
učenje u septembru 2013. u organizaciji 
udruženja građana Budućnost održana je 
konferencija „Značaj cjeloživotnog učenja u 
kontekstu potreba tržišta rada“. Na 
konferenciji su osim predstavnika Europlusa, 
partnera i saradnika na projektu, učestvovali 
privrednici, predstavnici vlasti i institucija 
zainteresovanih za oblast obrazovanja 
odraslih. Predstavljeni su rezultati 
istraživanja provedenog od aprila do juna na 
uzorku od 311 preduzeća sa područja 
Doboja, Dervente i Modriče.  

Prva ustanova za obrazovanje odraslih u 
dobojskoj regiji 
 
„Centar za cjeloživotno učenje“, ustanova  za 
obrazovanje odraslih osoba, prva te vrste u 
dobojskoj regiji, registrovana je kao dio 
istoimenog projekta pri Okružnom 
privrednom sudu Doboj. Zavod za 
obrazovanje odraslih RS podržao je 
registraciju centra. Prve neformalne obuke u 
Centru biće provedene na proljeće 2014. 
godine i to iz grafičkog dizajna, informatičke 
pismenosti i preduzetništva. Centar je 
trenutno u procesu licenciranja za neke od 
formalnih programa osposobljavanja 
odraslih.  

Projekat Centar za cjeloživotno učenje  na 
manifestacijama 
 
“EUROPLUS” i Odjeljenje za evropske 
integracije i energetsko ekološku efikasnost  
grada Doboja, u saradnji sa Direkcijom za 
evropske integracije BiH, organizovali su 
povodom Dana Evrope kulturno-zabavnu i 
informativno-edukativnu manifestaciju. 
Građanima je dijeljen i promotivni materijal o 
EU, a Europlus je predstavio projekat 
„Centar za cjeloživotno učenje“. Europlus je 
na štandu omogućio i degustaciju kuhinje 
zemalja osnivača EU (Belgija, Njemačka, 
Italija, Luksemburg, Holandija i Francuska). 
Osim Dana Evrope druženje sa novinarima 
upriličeno je i povodom Nove godine. Na 
druženju su predstavnici  Europlusa davali 
izjave o registraciji Centra za cjeloživotno 
učenje i predstojećim obukama, kao i o 
budućem radu novoosnovanog Centra za 
cjeloživotno učenje Doboj. 
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Istraživanja

Istraživanje potreba tržišta rada i analiza tržišta

Visoka poslovno tehnička škola Doboj, kao 
partner na projektu „Centar za cjeloživotno 
učenje“, vodila ja za potrebe projekta istraživanja 
koja su podjeljena u tri segmenta: Istraživanje 
potreba tržišta rada, analiza tržišta i analiza 
politika u oblasti zapošljavanja. Ova istraživanja 
predstavljaju osnovu za sve dalje aktivnosti ovog 
projekta 
Istrazivanje tržišta rada na području regije Doboj 
obavljeno je primjenom metode anketiranja licem 
u lice na području grada Doboja i opština 
Modriča i Derventa. Cilj anketiranja bio je  
prikupljanje informacija direktno od poslodavaca 
o zapošljavanju i promjenama u zaposlenosti u 
protekloj godini, o planovima zapošljavanja, 
potencijalnim viškovima, te potrebama za 
dodatnim obrazovanjem radnika. Anketom je 
obuhvaćeno 311 poslodavaca iz opština Doboj, 
Modriča i Derventa, i to: Doboj 137 poslodavaca,  
Derventa 82 poslodavca i Modriča 92 
poslodavca. Iz  rezultata istraživanja može se 
zaključiti da je najveća potreba za obukama po 
programu osposobljavanja za rukovaoca 
građevinskih mašina,  zidara, zavarivača mig-
mag postupkom, šivača gornjih dijelova obuće, 
tesara, šivača i pekara. Najveći broj zaposlenih 
je sa četvrtim stepenom stručne spreme  
46,26%. Značajan broj zaposlenih je i sa trećim 
stepenom stručne spreme  29,03%. Zatim slijede 
drugi stepen stručne spreme sa 9,98% i sedmi 
stepen stručne spreme (četverogodišnje studije) 
sa 9,64%. 
Od ukupnog broja zaposlenih u prethodnoj 
godini dodatno obrazovanje prošlo je u:   
• Doboju 998 radnika; 
• Derventi 305 radnika; 
• Modriči 249 radnika. 
 U najvećem broju slučajeva radilo se o 
osposobljavanjima koja su trajala od 10 do 180 
dana i specijalizacijama koje su trajale od 60 
dana do 2 godine.  
Među novozaposlenim u prethodnoj godini 
javljala su se zanimanja trgovci, pekari, 
rukovaoci građevinskim mašinama, šankerice, 
komercijalisti, šivači, bravari, lakireri, stolari, 
administrativni radnici, bageristi, vozači, 
vodoinstalateri, ekonomski tehničari, menadžeri 

prodaje, zidari, moleri, fasaderi, pomoćni 
radnici, higijeničari, poljoprivredni tehničar, 
farmaceuti i sl. Od navedenih, najveći broj 
novozaposlenih su pekari, vozači, zidari i 
trgovci. Najveći problem poslodavcima 
prilikom zapošljavanja predstavlja
nedostatak kvalifikovanih radnika sa 
iskustvom. U protekloj godini na području 
Doboja, Dervente i Modriče bila su  slobodna 
184 radna mjesta, koja nisu mogla biti 
popunjena zbog nedostatka odgovarajuće 
radne snage. 
Cilj analize tržišta je bio da posluži osobama 
iz grupe teško zapošljivih kategorija (žene 
žtrve nasilja, lica sa invaliditetom, osobe 
starosti 45-55 godina i nezaposleni mladi) 
kao informator ili polazna osnova u 
donošenju odluke za pokretanje vlastitog 
posla i da se na taj način kroz 
samozapošljavanje pokuša riješiti
nezaposlenost ove kategorije stanovništva. 
Analizom su obuhvaćeni: poljoprivreda 
(povrtlarstvo, voćarstvo i hortikultura), 
turizam i domaća radinost i grafička 
djelatnost. Kao najperspektivnije oblasti za 
samozapošljavanje izdvojile su se voćarstvo 
(najprofitabilnija grana poljoprivredne 
proizvodnje) i plastenička proizvodnja kao i 
proizvodnja cvijeća. 
Značaj ovih istraživanje prvenstveno se 
ogleda u njihovoj aktuelnosti i 
vjerodostojnosti koja proističe iz načina i 
metoda prikupljanja podataka. Na ovaj način 
se omogućava svim zainteresovanim 
stranama da efikasno i efektivno na 
transparentan način dođu do relevantnih 
podataka. Cilj je da krajnji korisnici ovog 
projekta mogu što racionalnije odlučiti o 
svom budućem profesionalnom
angažovanju, odnosno mogućnostima 
prekvalifikacijie i dodatnog edukovanja. Ova 
istraživanja treba da doprinesu donošenju 
odluka lokalnih i republičkih predstavnika 
vlasti u oblasti zapošljavanja. 
Ladin Gostimirović, 
direktor Visoke poslovno tehničke škole 
Doboj 

Svrha dokumenta „Analiza politika 
zapošljavanja“ je bila analiza politike u 
oblasti zapošljavanja na području Doboja, 
Dervente i Modriče, sa osvrtom na entitetski i 
državni nivo. Autori su zaključili da je razvoj 
lokalne zajednice u zavisnom položaju od 
mogućnosti zapošljavanja, kao i da je 
zapošljavanje dio strategije razvoja lokalne 
zajednice. Iz  analize su proizašle sljedeće 
strateške preporuke: 
Strategija razvoja lokalne zajednice bi kao 
obavezan dokument trebala da ima politike 
zapošljavanja i programe zapošljavanja kao 
provedbene planove i programe razvoja. 
Provođenje politike zapošljavanja i programa 
zapošljavanja trebalo bi da se zasnivaju na 
principima : 
-organizovanja obrazovanja odraslih na 
lokalnom nivou kao partnerske djelatnosti 
entitetske, lokalne samouprave, poslodavca, 
zaposlenih, privrednih i stručnih asocijacija,  
-uspostavljanja javno-privatnog partnerstva u 
zapošljavanju na lokalnom nivou, 
-odražavanja  stvarne regionalno 
konkurentne slike ljudskih resursa na 
lokalnom nivou sa efikasnim programom 
podrške socijalno isključenim grupama i 
razvijenim kapacitetima ukupne društvene 
strukture, 
-jačanja saradnje među nadležnim 
institucijama za sprovođenje politika 
zapošljavanja na lokalnom nivou, te 
osnaživanja socio-ekonomskih dijaloga u 
oblasti zapošljavanja. 
Zato smatram da pitanje zapošljavanja treba 
svesti na nivo lokalne zajednice i podsticati 
građanski aktivizam, smanjivati apatičnost, 
tako da građani ravnopravno i zajedničkim 
aktivizmom lakše mogu izraziti potrebu za  
izmjene zakona, donošenje novih propisa, 
kao i poštovanje postojećih. Upravo je to i 
značaj projekta „Centar za cjeloživotno 
učenje“ što bi preporuke analize mogle da 
pokrenu rješavanje pitanja zapošljavanja na 
lokalnom nivou.  
prof.dr. Jagoda Nedić, autor analize 

Analiza politika zapošljavanja
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Rekli su o projektu
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U proteklih nekoliko godina, Zavod za 
zapošljavanje Republike Srpske 
unaprijedio je rad u smislu poboljšanja 
usluga nezaposlenim osobama i 
poslodavcima. Jedna od novina je 
selekcija aktivnih tražioca posla od onih 
koji to nisu. U kontekstu navedenog, u 
Doboju je formiran CISO centar, u 
Modriči, Klub za traženje posla, čija je 
svrha informisanje, savjetovanje i obuka 
u cilju bržeg pronalaska posla. Takođe 
klubovi za traženje posla predstavljaju 
formalnu grupu osoba koje traže 
zaposlenje. Klub i Ciso centar, vode 
karijerni savjetnici zaposleni u Zavodu,a  
osim  savjeta,  članovima u  lokalnim 
biroima obezbjeđuju i besplatne resurse 
za traženja zaposlenja: korištenje 
računara, telefona, pristup oglasima i 

bazi privrednih subjekata, obuke za 
traženje posla i slično.  
Nažalost, u svijetu i kod nas, postoje 
teško zapošljve kategorije stanovništva 
kao što su osobe sa invaliditetom, žene 
žrtve nasilja, osobe starije od 45 godina. 
Za ovu ciljnu grupu potrebno je 
koncipirati poseban plan obuka, 
informisanja i savjetovanja, kako bi što 
brže bili uključeni u svijet rada. Naime, 
većina njih nema zadovoljavajući stepen 
stručnog zanimanja te je neophodno 
razvijati svijest o neophodnosti 
prekvalifikacije prema stvarnim 
potrebama na tržištu rada. Ono što 
Zavod može da uradi u narednom 
periodu je da koncipira posebne info 
seminare, obuke i savjetovanja koja bi 
bila namjenjena isključivo teško 
zapošljivim kategorijama.  

Jedan od ciljeva projekta „Centar za 
cjeloživotno učenje“ koji provodi 
Europlus Doboj je izrada Sporazuma o 
saradnji u opštinama Doboj, Derventa i 
Modriča. Projekat je namjenjen teško 
zapošljivim kategorijama. Prepoznajući 
značaj ovih aktivnosti Zavod – Filijala 
Doboj je uključen u projekat kao 
saradnik uz opredijeljenost pružanja 
doprinosa s ciljem poboljšanja položaja 
teško zapošljivih kategorija na tržištu 
rada. Poseban akcenat  je uključivanje i 
povezivanje svih aktera na tržištu rada 
kao i navedenih lokalnih uprava. 
 
Javna ustanova Zavod za zapošljavanje 
Republike Srpske 
Filijala Doboj 

„Opština Modriča se uključila u projekat 
„Centar za cjeloživotno učenje“ i smatra 
ga veoma važnim. Ono što je osnova 
ovog projekta je da Centar za 
obrazovanje odraslih, kao ustanova za 
obrazovanje te popuacije, i nakon 
završetka projektnih aktivnosti ostane i 
traje na dobrobit opština koje su 
korisnice projekta. Opština Modriča vidi 
više benefita od ovog projekta. Prije 
svega to su analize tržišta rada, koje su 
urađene na našoj opštini. Dobili smo 
rezultate koji govore o potrebama 
prekvalifikacije i dokvalifikacije na 
području Modriče. Osim toga, važne su i 
obuke iz preduzetničke oblasti koje će se 
raditi za žene žrtve nasilja, koje kao 
teško zapošljive kategorije stanovništva 
ima svaka opština, pa i Modriča“.  

Alenka Savić, 
načelnica  Odjeljenju za privredu i 
društvene djelatnosti  opštine Modriča 

„Opština Derventa je jedna od lokalnih 
zajednica  korisnica projekta „Centar za 
cjeloživotno učenje“. Zadovoljstvo nam je 
što je ovaj projekat  prvo predstavljen u 
našoj opštini. Očekujemo da će 
njegovom  realizacijom, korisnici  
projekta, odnosno građani opštine 
Derventa iz reda teže zapošljivih 
kategorija,  imati velike koristi. Ona se 
ogleda u obukama  iz grafičkog dizajna  
za određeni broj korisnika koji pripadaju 
populaciji teško zapošljivih.   
Osim toga opština Derventa će 
učestvovati u izradi Sporazuma o 
saradnji, koji će da bude potpisan  
između opština korisnica projekta, 
nevladinih organizacija i institucija 
učesnica u projektu“.  

Marica Ilić,  
koordinatorica u  Odjeljenju za 
privredu i društvene djelatnosti grada 
Doboja 

„Strategijom integrisanog razvoja opštine 
Doboj definisan je i uvršten u plan 
realizacije jedan projekat poput „Centra 
za cjeloživotno učenje“, kojeg smatramo 
značajnim. Definisali smo ga u 
operativnom planu društvenog razvoja. 
Imajući u vidu brojnost teže zapošljivih 
kategorija, više od četrdeset pet godina, 
kojih je trenutno na Zavodu za 
zapošljavanje oko tri hiljade, smatramo 
da će se osnivanjem jednog ovakvog 
Centra za obrazovanje odraslih, stvoriti 
mogućnost za dodatne prekvalifikacije 
teže zapošljivih kategorija. S druge 
strane, takođe smo imali u vidu da se 
prevazilazi koncept - jedno zanimanje za 
cijeli život. Upravo osnivanjem Centra - 
ustanove za obrazovanje odraslih, 
riješiće se potrebe privrede i privatnog 
sektora za određenim profilima i 
prekvalifikacijama“. 

Snježana Kovačević, samostalna 
stručna saradnica u Odjeljenju za 
privredu i društvene djelatnosti  
opštine Derventa 

"Ova publikacija je urađena uz pomoć Evropske unije.  Sadržaj ovog teksta  je isključiva odgovornost Centra za promociju evropskih vrijednosti EUROPLUS i ni
 u kom slučaju ne predstavlja stanovišta Evropske unije".
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Godišnji bilten koji objavljuje Centar za promociju evropskih vrijednosti EUROPLUS u partnerstvu sa: Biosplus Derventa, 
Budućnost Modriča, Visokom poslovno-tehničkom školom Doboj i Asocijacijom informatičara u BiH u okviru projekta “Centar za cjeloživotno učenje”

  koji finansira  kroz program “CIVIL SOCIETY FACILITY Programme 2012” Evropska unija


